
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 723 del 19-08-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA NELL'AMBITO DELLA MANIFESTAZIONE
DENOMINATA "SETTEMBRE QUARRATINO 2022" – AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA IN FAVORE DI CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI PIANA PISTOIESE –
CIG ZC9376C610 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO ING. ANDREA CASSERI

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 226
Proposta del settore n. 497

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che durante il mese di settembre avranno luogo sul territorio comunale varie
iniziative a carattere culturale inserite nell’ambito della consueta manifestazione denominata
“Settembre Quarratino”;

VISTA la necessità di garantire l’assistenza medica immediata durante i maggiori eventi in
programma come di seguito specificato:
- n. 1 ambulanza di tipo A (completa di DAE) e squadra di minimo due volontari (abilitati per
utilizzo DAE) e medico a bordo, per tutte le serate in piazza Risorgimento, dal 31 agosto al 11
settembre 2022 compreso, dalle ore 20,00 alle ore 24,00;
- n. 1 ambulanza di tipo A (completa di DAE) e squadra di minimo due volontari (abilitati per
utilizzo DAE) con medico a bordo, posizionata in prossimità dello stadio comunale “Filippo
Raciti” (area di sparo), durante lo spettacolo pirotecnico in programma martedì 6 settembre
2022 compreso, dalle ore 23,30 fino al termine della manifestazione;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che stabilisce che:
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni di legge vigenti in materia
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’affidamento del servizio di assistenza sanitaria
durante i maggiori eventi in programma nell’ambito della manifestazione denominata
“Settembre Quarratino 2022”;
- il fine del contratto è la tutela della salute pubblica;
- il contratto verrà sottoscritto tramite scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla Croce Rossa Italiana – Comitato di Piana
Pistoiese, organizzazione di volontariato idonea allo svolgimento della prestazione di che
trattasi, acquisito al protocollo n. n. 39612 in data 08/08/2022, pari a euro 4.995,00 esente
IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972;

VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) della Legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021 convertito nella Legge 108/2021, che consente l’affidamento diretto in caso di
servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00;

VISTA la Legge n. 296 del 27/12/2006, così come modificata dalla Legge n. 145 del
30/12/2018, secondo la quale gli enti locali, per acquisti di beni e servizi di importo pari o
inferiore a euro 5.000,00, non sono tenuti a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione;

RITENUTO il prezzo indicato congruo rispetto ad analoghi servizi anche tenendo conto della
qualità della prestazione;

RITENUTO di adottare il presente atto:
- nel rispetto dei principi di rotazione, imparzialità, parità di trattamento e trasparenza poiché
dalle motivazioni in esso contenute si evincono l’interesse pubblico che si intende soddisfare,
le caratteristiche del servizio che si intende acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;

2/4



- nel rispetto della deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018 che ha aggiornato le Linee
Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 al D. Lgs. 56/2017;

ATTESO pertanto, per le motivazioni sopra riportate, di affidare il servizio di assistenza
sanitaria da espletarsi durante i maggiori eventi in programma della manifestazione
denominata “Settembre Quarratino 2022” alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Piana
Pistoiese, organizzazione di volontariato, con sede in Quarrata, Via Bocca di Gora e Tinaia n.
67, Codice Fiscale 90055420476, Partita IVA 01826710475, per la somma di euro 4.995,00,
esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972, oltre a euro 2,00 per imposta di bollo, per
complessivi euro 4.997,00;

DATO ATTO:
- che la somma di euro 4.997,00 trova copertura finanziaria al capitolo 2281/0 del bilancio di
previsione 2022/2024, annualità 2022;
- che la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
ZC9376C610;
- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- la Legge 108/2021;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 di approvazione del bilancio
di previsione 2022/2024 e dei relativi allegati;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 21/04/2022, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione e piano della performance 2022/2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata;
- il Decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Arch. Alessandro Bertaccini;

RITENUTO di dover provvedere in merito;
DETERMINA

3/4



1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di affidare, per le motivazioni sopra riportate, il servizio di assistenza sanitaria durante i
maggiori eventi in programma nell’ambito della manifestazione denominata “Settembre
Quarratino 2022”, come in premessa descritto, alla Croce Rossa Italiana – Comitato di Piana
Pistoiese, organizzazione di volontariato, con sede in Quarrata, Via Bocca di Gora e Tinaia n.
67, Codice Fiscale 90055420476, Partita IVA 01826710475, per la somma di euro 4.995,00,
esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/1972, oltre a euro 2,00 per imposta di bollo, per
complessivi euro 4.997,00;
3) di impegnare in favore della Croce Rossa Italiana – Comitato di Piana Pistoiese, meglio
sopra generalizzata, la somma di euro 4.997,00 con imputazione finanziaria al capitolo
2281/0 del bilancio di previsione 2022/2024, annualità 2022;
4) di dare atto:
- che la forma contrattuale consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- che il codice identificativo di gara (CIG) rilasciato da ANAC per il presente affidamento è
ZC9376C610;
- è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.
50/2016;
- che il prestatore d’opera assumerà tutti gli obblighi necessari a garantire la tracciabilità dei
flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010;
- che le somme spettanti saranno liquidate secondo quanto previsto all’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- che l’esigibilità del debito è riferita all’annualità 2022;
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione definitivo 2022/2024 nonché la compatibilità con i relativi stanziamenti di
cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
5) di nominare Responsabile del Procedimento l’Ing. Andrea Casseri, Istruttore Direttivo
Tecnico del Servizio Lavori Pubblici.

Data
18-08-2022

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

4/4


